

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 49. Warszawa, dnia 20 lutego (4 marca). Czwartek. 1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie; kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnym pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Berlin, 3 marca. Odwołanie Usedom nastąpiło w skutek jego żądania i z powodu otrzymania wyższego stanowiska.

Paryż, 3 marca. „Public” donosi: Francya zaprosiła Belgię do układów dotyczących się otwarcia dróg żelaznych. Belgia jeszcze nie odpowiedziała.

Warszawa, dnia 4 marca.

W braku innych ważniejszych przedmiotów do rozpraw, prasa niemiecka zajmuje się znowu bardzo żywo stosunkiem Niemiec południowych do związku północno-niemieckiego. Jest on w istocie bardzo niejasny i wymagać się zdaje jakiegoś stanowczego uregulowania. Państwa południowo-niemieckie, mające stosownie do traktatu pragskiego stanowić osobne federacyjne ciało polityczne, niezależne od związku północno-niemieckiego, nie dotąd zgoda nie uczyniły dla urzeczywistnienia tego programu. Z wyjątkiem Badenu nie mają one żadnej ochoty dostania się pod hegemonię Prus, wszelako łączą je z niemi przymierza zaczepno-odporne w 1866 r. zawarte. Położenie ich tedy polityczne pod wielu względami jest anormalnem i rzecz bardzo naturalna, że mężowie stanu południowo-niemieccy chcieliby nareszcie wyjść z niemłej pozycyi. Najłatwiejszym zaś ku temu sposobem, byłoby utworzenie tak długo odkładanego związku południowego. Lubo w tej mierze liczyć mogą na poparcie ze strony Austrii i Francyi, pokazuje się jednak, że utworzenie związku południowego nie jest zadaniem łatwym, dotąd bowiem wszakże tego rodzaju starania gabinetów bawarskiego i wirtemberskiego okazały się płonnemi. Dziś książę Hohenlohe z podwójną usilnością pracować ma nad doprowadzeniem do skutku rzezonego projektu, wszelako mocno wątpimy, aby tym razem skutek okazał się pomyślniejszym niż poprzednio. Wnosząc z dotychczasowego przebiegu tej sprawy

sądzymy, że wpływy działające u dworów południowo-niemieckich za i przeciwko utworzeniu związku południowego równowagę się muszą; jak długo więc obecny stosunek wpływów politycznych w środkowej Europie utrzyma się, tak długo kwestya państw południowo-niemieckich pozostawać będzie w zawieszeniu.

Stan ten jednak zarówno jest niedogodny dla wszystkich stron interesowanych. Dla Prus, ponieważ wstrzymuje ostateczne uorganizowanie Niemiec, dla Francyi ponieważ nie daje dostatecznych rękojmi utrzymania linii Menu, dla Austrii ponieważ ewentualnie zagrażać może jej niemieckim posiadłościom, w końcu dla samych państw południowo-niemieckich, ponieważ dla bytu ich politycznego w przyszłości żadnych nie daje rękojmi. Jest zatem do przewidzenia, że prędzej czy później jedna ze stron interesowanych dla położenia końca takiej niepewności wystąpi z inicjatywą i wywoła nowy wybuch antagonizmu, istniejącego ciągle między Prusami z jednej, a Austrią i Francją z drugiej strony. Jak dalece zaś na południu Niemiec, mianowicie w Bawaryi, nie życzą sobie zlania ze związkiem północnym, najlepszym jest dowodem, że rząd bawarski, pomimo wszelkich ułatwień z Berlina mu czynionych, co się tyczy zaopatrzenia armii jego w broń iglicową pruską, system ten odrzucił a przyjął natomiast do zastosowania u siebie system karabinów odrylowych w Austrii używany. Kwestya południowo-niemiecka koniecznie wymaga prędkiego rozwiązania, w razie bowiem dłuższego jej odkładania grozi niebezpiecznymi zakłóceniami, pomimo to, według naszego przekonania pozostanie nietkniętą aż do chwili ostatecznego wyjaśnienia stosunków francuzko-pruskich.

We Francyi opinia publiczna zajmuje się chwilowo rozprawami w zgromadzeniu prawodawczem i przygotowaniem do przyszłych wyborów daleko więcej niż polityką zagraniczną, to też pisma półurzędowe paryżkie przyjęły zaowu po większej części ton pojednawczy względem sąsiadów i wyrażają się pokojowo. Jedyn tylko „Monitor armii” odróżnia się od reszty kolegów. Pod tytułem „Rozbrojenie Francyi” zamieszcza on artykuł, będący apologią wojny. Według niego wojna jest potrzebną, ponieważ prawo narodów znajduje się

O FAŁSZOWANIU TOWARÓW,

w szczególności artykułów żywności.

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 48).

Tu i owdzie używana jest także do fałszowania kawy palona mąka z pszenicy, żyta, owsa, fasoli, grochu lub kartofli. W Anglii i w Niemczech liczba tych surrogatów powiększoną jeszcze bywa karamelem, czerwoną gliną, kasztanami, sproszkowanym popiołem, trocinami z drzewa, hamburskim proszkiem, wenecjańską czerwienią i t. p. Zazwyczaj fałszerze ci mają na widoku nie tyle korzystne użytkowanie taniego surrogatu, ile raczej znęcenie sobie kundmanów, dając im czarną kawę, uchodzącą zwykle za silniejszą. Wszystkie mianowicie przymieszki nadają kawie kolor ciemny i pozbawiają ją przezroczystości. W ogóle wnosić można z pewnością o istnieniu jakiej mąki w proszku kawowym, jeżeli się go wsypie do zimnej lub ciepłej wody: komórki kawowe utrzymują się na powierzchni, mąka zaś, nasiąklszy wodą i speczniejszyszy, osadza się na dół. Można także z podejrzanego proszku zrobić odwar na dystylowanój wodzie, która się potem od osadu odlewa; kilka kropel garbniku (taninu) do płynu wlanych osadza kawę na dół i czyni płyn zupełnie przezroczystym, miesza-

nie zaś mączną, zostawiają mętną i nie tworzą żadnego osadu. Przymieszka mączki dębowej daje się najlepiej wykryć, jeżeli do płynu doda się nieco solanu żelaza: jeżeli płyn zafarbuje się czarno, znajduje się w nim garbnik.

Aby przekonać się, czy kawa już gotowana, jak ją w kawiarniach i restauracyach sprzedają, jest rzeczywiście kawą, lub też tylko odwarem z cykoryi, dosyć jest dodać do niej niedokwasu solanu żelaza; jeżeli brunatno-żółty płyn stanie się ciemniejszym, bez osadu—jest to tylko cykoryjowa woda,—jeżeli zaś płyn nabierze kolor zielony, znak to nieomylny obecności kawy, a im więcej tej będzie w napoju, tem ciemniej kolor zielony w napoju się uwydatni.

Nierównie pewniejsze wskazówki o nieobecności obcych substancji daje mikroskop. Uważając pod mikroskopem mieloną, ale nie paloną kawę, możemy dwie, różne od siebie kształtem, części składowe rozróżnić; mianowicie: tkankę samego jądra i jego powłokę. Substancya jądra składa się z drobnych komórek kończastych, które w stanie naturalnym, obok drobno-ziarnistej masy, zawierają jeszcze kropelki tłuszczu, wydającego właśnie przy paleniu ów aromatyczny narkotyczny olejek. W palonym stanie komórki są popękane, a tłuszcz z nich wyciekła. Budowa natomiast membrany, czyli powłoki kawowej, która razem z jądrem bywa mieloną i do napoju użytą, składa się z delikatnej obłonki, z cienkich a długich komórek utkanój,

w niebezpieczeństwie skoro nie jest bronionem. Wojna, utrzymuje organ marszałka Niela, jest stanem naturalnym narodów, bez niej narody niewieścieją i upadają. Gdzie nie ma homme d'armes, powiada „Monitor”, tam jest tylko homme d'argent, a dalej twierdzi, że wojna zaszkodzi tylko spekulantom giełdowym i kapitalistom. Francya, powiedzianem jest w końcu w tym artykule, nie ma żądź ambitnych; nie chce naruszyć spokojności i pokoju Europy, ale się też nie rozbroi. Broń jej jest doskonałą, arsenały zapelnione, rezerwa wyćwiczona, twierdze w dobrym stanie, gwardya ruchoma organizuje się. Sława jej zasadza się na potędze jej oręża; Francya niezapomni, ile jest winna waleczności swych wojsk; zatrzyma w Europie stanowisko, które zawdzięcza temu orężowi.

Przytoczyliśmy powyższe wyjątki ażeby dać próbkę rozumowań przez armię francuzką bezwątpienia podzielanych; samo przez się rozumie się, że ten wojowniczy manifest w silnej zostaje sprzeczności z upewnieniami pokojowymi rządu francuzkiego. Co się tyczy innych wiadomości z Francyi, nadmienić wypada, że czasowo, książę cesarski i książę Napoleon są cierpiący; cesarz zaś—zwrócono na to powszechną uwagę—w tych dniach odwiedził p. Drouyn de L'huys, z którym dłuższą miał rozmowę. Ten ostatni należy jak wiadomo do głównych zwolenników przymierza francuzko-austryackiego i jest za kierunkiem polityki anty-pruskiej. Ministryum wojny nie przestaje wielką rozwijać czynność. Obok właściwych uzbrojeń, które na chwilę przerwane nie zostały, cała armia francuzka bezustannie ćwiczy się; jazda mianowicie po ośm godzin dziennie odbywa ćwiczenia, a to głównie z tego powodu, że cała dawniejsza taktyka zmienioną została. Wiele pułków takiej jazdy zaopatrzone teraz w konie węgierskie, mające być wytrzymalszemi od arabskich i angielskich.

Cesarz i cesarzowa austryacy w tych dniach udają się do Zagrzebia, z kąd cesarzowa na dłuższe mieszkanie uda się do Buda-Pesztu, a cesarz na Rjeke (Fiume) i Tryest powróci do Wiednia.

Paryż, 28 lutego. Jak z dobrych źródeł wiadomo, rząd francuzki nie wysłał żadnej noty do dworu belgijskiego, tylko posłowi Brenn w Belgii który ją rządowi uwierzytelnionemu zakomunikował.

Wicehrabia Lagueronniere udaje się na powrót na swoją posadę do Brukselli.

Nie wiadomo czy ogólne wybory z końcem maja się odbędą.

Paryż, 1 marca. „Monitor” ogłasza depeszę z Madrytu, wedle której arcybiskup Grunod przez kilka osób napadnięty na schodach kościoła katedralnego tamecznego ciężko raniony został.

Wiedeń, 1 marca. Wiadomość gazeciarska o zjeździe monarchów Austrii i Włoch jest nieuzasadnioną.

„Neue freie Presse” stanowczo zaprzecza wiadomości, co do urzędzenia związku południowego.

Londyn, 1 marca. Izba niższa. Gladstone wniósł w kilkogodzinnej swej mowie bil kościelny irlandzki. Disraeli stanowczo mówił przeciw tym zasadom. Porządkowe debaty nie miały miejsca. Izba napelniona była publicznością.

i z okrywających ją grubszych, na kształt drzewnych komórek warstwami ułożonych.

Znając dokładnie te dwa pierwiastki kawowego ziarna, łatwo już jest za pomocą mikroskopu, fałszy wykrzyć. Najgłówniejszą substancją używaną do zaprawy kawy, korzeń cykoryowy np., wnet daje się rozróżnić po dosyć dużych, lekkich, przezroczystych, częścią owalnych, częścią okrągłych komórek, które zawierają w sobie masę ziarnistą nader rzadką i całych komórek niewypełniającą—bez śladu tłuszczu. Przy zaprawie mąką zbożową mikroskop pokazuje, według gatunku rośliny, po większej części okrągłe komórki, leżące pod szczelną powłoką i napelnione szczególnymi ciałkami, które tworzą mączkę. Ciałka te są bardzo ważne dla mikrospu, ile, że po nich poznaje się gatunek rośliny. W gatunkach zbożowych kształt ich charakterystyczny jest soczewkowy lub sercowy. W strączkowych mają kształt kulisty, owalny, lub nerkowy, z centralnem jądrem złożonem, już to z kilku kulek, już z jednej w kształcie jajka uformowanej; najcharakterystyczniej ukazują się te ciałka w kartoflach gdzie są stosunkowo większe i tak ułożone, iż każde z nich składa się widocznie z kilku leżących na sobie warstw, ze środkowem zupełnie okrągłym jądrem.

Tak tedy nauka służy za najniezawodniejszy środek poznania fałszu i przyczynia się najskuteczniej do odsłonięcia tajników bezprawia,

Madryt, 1 marca. Rząd i większość kortexów zgodziły się na to, aby po przeprowadzeniu obrad i ustanowieniu konstytucyi, kwestya ostatecznej formy rządu przysłała do dyskusyi.

Wiedeń, 2 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu rady Państwa przedłożył minister oświecenia projekt do prawa tyczący się szkół ludowych. Przy objaśnieniu projektu oświadczył tenże, że rząd do tego czerpał z najlepszych praw. Dla uwzględnienia potrzeb pojedynczych krajów, zostawiono krajowemu ustawodawstwu dostateczne miejsce. Rząd spodziewa się, iż uda się czynnikom prawodawczym kompletne dzieło do skutku doprowadzić.

Peszt, 2 marca. W Stuhlweissenburg miała miejsce utarczka wyborcza, w której jeden zabity i kilku ranionych zostało na miejscu.

Paryż, 2 marca. Dekret cesarski rozporządza, aby pogrzeb Troplonga i Lamartina kosztem rządu był uskuteczniiony.

Słychać w kołach dyplomatycznych, że kawaler Nigra zamieni swoją tutejszą posadę na posła w Londynie.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Monachium, 1 marca. Na dziś odbytem ciągnięciu bawarskiej pożyczki premiowej 4%, wylosowano następujące Serye: 51 64 254 486 784 790 917 937 957 1027 1065 1204 1321 1493 1533 1566 1732 1776 2102 2145 2151 2213 2389 2528 2574 2803 2993 3034 3073 3158; losowanie wygranych nastąpi 1 maja.

Wiedeń, 1 marca. Na dziś odbytem ciągnięciu losów z roku 1864, wygrały: Serya 2066 Nr. 48 fl. 200,000; Serya 2837 Nr. 25 fl. 50,000; Serya 1393 Nr. 56 fl. 15,000; Serya 1393 Nr. 28 fl. 10,000 Oprócz tego wyszły Serye: 238 597 868 1335 2695.

Amsterdam, 2 marca. (Targ zbożowy). Pszenicy i żyta w miejscu ceny słabsze; interes jednak dość dobry. Żyto z dostawą w marcu 195.

Antwerpia, 2 marca. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy i żyta cofają się. (Olej skalny), rafinowany typowo-biały w miejscu 57; z dostawą w marcu i kwietniu 57. Ceny niezmienione; na dalsze terminy brak sprzedających.

Brema, 2 marca. (Olej skalny). Standart white w miejscu 6 1/2 tal. w zlocie; ceny niezmienione.

Gdańsk, 2 marca. (Targ zbożowy). Pszenicy ceny tańsze, pstra 505, jasno-pstra 515, wysoko-pstra 525 fl. Żyta ceny tańsze, w miejscu 365 fl. Jęczmień drobny 330 fl., duży 360 fl. Groch biały 380 fl. Owies w miejscu 210 fl. Okowita w miejscu 13 1/2 tal. Pszenica ciągle cofa się.

Hamburg, 2 marca. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy i żyta słabsze. Pszenica z dostawą w marcu za 5,400 \mathcal{L} 113 1/2, w marcu i kwietniu 113 1/2, w kwietniu i maju 115, w czerwcu i lipcu 116. Żyto z dostawą w marcu za 5,000 \mathcal{L} 88, w marcu i kwietniu 87, w kwietniu i maju 86, w czerwcu i lipcu 87 1/2. W owsie interes słaby. W okowicie, interes spokojny; z dostawą w marcu 20 1/2, na wiosnę 21. Ka-

HERBATA.

Mieszkańcy niebieskiego państwa, harcapowi chińczycy, których mur ochronny obalony został za dni naszych przez traktaty handlowe, używają obok japończyków od niepamiętnych czasów uprawianej przez nich herbaty. W Europie nazwa tej rośliny po raz pierwszy występuje w angielskim akcie parlamentarnym z r. 1661; prawdopodobnie wszakże hollendrzy nieco wcześniej ją u siebie wprowadzili niż Anglicy.

Wywóz herbaty z Chin jest olbrzymi: oceniają roczne jej zbiory tam na 2240 milionów funtów suchych liści. Dodając do tego zbiory w Japonii, Korea, Assam i na Jawie, można sobie utworzyć pojęcie jak ogromna ilość herbaty bywa rocznie skonsumowana. Anglia jest ze wszystkich krajów najlepszym odbiorcą, gdyż spotrzebowuje rocznie do 65 milionów funtów herbaty, podczas gdy Francya konsumuje jej tylko 6 milionów, Niemcy 5 mil. i t. d.

Przy tak niezmiernym obrocie nic też dziwnego, że spekulacya rozmyślała nad środkami fałszowania herbaty i je wynalazła. Specjaliści zapewnijają, że żaden artykuł handlu nie podlega tylu i tak różnorodnym sposobom fałszowania, jak herbata. Meżowie przeto rozgłośnej w Europie nauki, jak Hassall, Chevallier i Klenke poświęcili temu przedmiotowi nader ściśle badania, i za pomocą chemicznych i mikroskopijnych poszukiwań, zdołali sposoby owe, przez zysku chciwą spekulacyę ku zaprawie herbaty używane, odsłonić. Z rezultatami tych badań postaramy się czytelników naszych tu zapoznać. (D. c. n.)

wy i cynku ceny mocne. Olej słabny bez pokupu, w miejscu 16½; z dostawą w marcu 15½, w lipcu i grudniu 16½; śnieg.

Liverpool, 2 marca. (Bawełna). Obrót 5.000 bel. Niektóre gatunki niższe o ¼ p.

Manchester, 2 marca. (Przędza, notowania na *℥*). Water 30 (Clayton) 16½, Mule 30 dobry średni gatunek 13, Water 30 najlepszej tkaniny 16½ p., Mayol 40 14½ p., Mule 40, lepszy gatunek niż Taylor 16½ p. (Materye, notowania na sztuki); 8½ *℥* Shirting prima Calvert 132 p., zwyczajne dobre Makes 121½ p. Interes mały; notowania nieregularne.

Paryż, 2 marca. Mąka z dostawą w marcu 54.75, w maju i czerwcu 55.75, w lipcu i sierpniu 56.50.

Petersburg, 2 marca. (Produkta). Łój żółty świeczny w miejscu 51½; z dostawą w sierpniu 50½. Żyto z dostawą w maju 8½. Owies z dostawą w maju 5½. Konopie w miejscu 38. Olej konopny w miejscu 3.60; z dostawą w czerwcu 3.90.

Szczecin, 2 marca. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 60—69½; z dostawą w marcu 67½, na wiosnę 67½, w maju i czerwcu 68. Żyto w miejscu 49—49½; z dostawą w marcu 49½, na wiosnę 49½, w maju i czerwcu 49½, w czerwcu i lipcu 50½.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Berlin, 1 marca. (Zboże). O ile targ tutejszy zależy od wszelkiej idei sprzyjającej pomyślniejszemu obrotowi w interesie żyta, dowodzi tego giełda dzisiejsza, która z powodu mroźnego od soboty powietrza, przeważnie była zajęta zakupami na dostawę terminową, że ceny znowu się cofnęły. obroty nie były ożywione, ponieważ żądania były słabe; jednak po niższych cenach na końcu giełdy pozostali jeszcze nabywcy. W miejscu ceny znacznie spadły, ponieważ zarząd prowiantowy chwilowo nie bierze. W macie żytniej usposobienie leniwe.

Pszenica zaniedbana.

Owies: w miejscu usposobienie ośpałe; na dostawę terminową, interes spokojny.

Olej rzepakowy: nic nie skorzystał z powietrza. Umiarkowany interes miał miejsce po cenach niezmiennych. Uregulowano 700 cetnarów. Cena regulacyjna 9½ tal.

W okowicie usposobienie mocne ale mało ożywienia. Uregulowano 10,000 kwart. cena regulacyjna 15½ tal.

Notujemy:

Pszenicę w miejscu 62—72 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 53—rs. 7 kop. 53); z dost. w kwietniu i maju 62½ tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 58), w czerwcu i lipcu 63½ tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 68).

Żyto w miejscu 50½—50½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 29—rs. 5 kop. 36); z dostawą w lutym 49½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 26), w kwietniu i maju 49½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 26), w maju i czerwcu 49½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 26), w czerwcu i lipcu 50—49½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 26—rs. 5 kop. 21), w lipcu i sierpniu 49½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 26).

Jęczmień w miejscu 42—54 tal.

Owies w miejscu 30½—34½ tal.; z dostawą w kwietniu i maju 31½—31 tal.

Groch cukrowy 60—68 tal., na paszę 53—57 tal.

Rzepak 79—83 tal.

Rzepak 78—82 tal.

Olej rzepakowy w miejscu 9½ tal.; z dostawą w marcu i kwietniu 9½ tal., w kwietniu i maju 9½ tal., w maju i czerwcu 9½ tal., w czerwcu i lipcu 10 tal.

Olej lniany w miejscu 10½ tal.

Okowitę w miejscu 14½—15 tal.; z dostawą w marcu i kwietniu 15½ tal., w kwietniu i maju 15½ tal., w maju i czerwcu 15½ tal., w czerwcu i lipcu 15½ tal., w lipcu i sierpniu 16 tal., w sierpniu i wrześniu 16½ tal.

Szczecin, 1 marca. Powietrze oziębiło się nieco. Dowozy wody są teraz trochę większe. O stanie zasiewów nie słychać dotąd żadnej skargi. Dowozy koleją z Galicyi cierpią w skutek znacznego podwyższenia opłaty na kolei Karola-Ludwika. Podczas bowiem gdy kolej lwowsko-czernowicka pobiera od otr. tylko 2 den. za milę, pierwsza każe sobie płacić 2 kreucary (około 4½ den.). Okoliczność ta sprawia, że cały prawie transport zboża idzie teraz koleją lwowską, gdyż wygó-

rowana taryfa przewozu pochłania całą korzyść jaką właściciele odnoszą by mogli z przywozu swych produktów do Szczecina.

Pszenica. Ceny cofnęły się znowu. Wiadomość o bankructwach podana z Londynu przyczyniła się nie mało do osłabienia interesu. Szczególniej towar na miejscu trudny był do sprzedania. Dostawy na termin znowu się nieco poprawiły.

Żyto nie uległo większemu obniżeniu. Słaby dowóz zaledwie pokrywa potrzeby.

Jęczmień, szczególnie węgierski, idzie na skład. Mniejsze partje wywożone są do wnętrza kraju.

Owies niezmienny. Ofiarowania są nieco większe.

Groch na konsumpcję i na zasiew żądany i mało ofiarowany.

Olej rzepakowy, przy szczupłym interesie utrzymał się w cenie.

Okowita. Wywóz trwa wciąż, a nadchodzące transporta znajdują łatwy odbyt. Zasoby nie powiększają się.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Okólnikiem handlowym z d. 1 marca r. b. zawiadamia p. **Lesser Levy**, że syn jego p. **Henryk Levy** z dniem 1 stycznia r. b. do interesu jako współnik wstąpił i firmę podpisywać będzie.

Udzieloną dawniej prokura p. Juliuszowi Jakobi pozostaje dalej w swej mocy.

— W Wiedniu niedawno koncesyjonowany bank franko-austryacki 15 lutego r. b. rozpoczął swe czynności umieściwszy swe bióra w pałacu Palffy.

— Rząd austryacki uznając całą ważność rozwinięcia kredytu, dla stosunków ekonomicznych kraju, koncesyjonował założenie banku generalnego dla przemysłu handlu i rzemiosł (general bank für Industrie handel und gewerbe), 22 lutego r. b. założyciele wypuścili 5000 sztuk akcji po 200 guldenów z wpłatą 30%, liczba ta stanowi ⅓ część kapitału zakładowego

— W Bernie (Brün) Morawii bank morawsko-szląski rozpoczął czynności.

— Kassa zjednoczona (cassen-verein) w Berlinie miała obrotu w r. z. 1,775,461,998 talarów i wykazuje dywidendę za r. 1868 9½%; jak wiadomo kassa ta koncentruje u siebie wszystkie kapitały cyrkulacyjne domów handlowych w Berlinie, robiąc temi funduszami interesa przysparza deponentom dochodów od kapitałów, któreby spoczywając w kassach bankierów nie przyniosłyby korzyści przez czas wyczekiwania.

— Kolej żelazna łącząca Chemnitz z Dreznem oddaną została na użytek publiczny w całej przestrzeni.

— Rząd Saski zwraca uwagę właścicieli lasów, w których burze w zeszłym miesiącu powywracały drzewa, aby takowe sprzątali, gdyż obawiać się należy wyrodzenia się robactwa niszczącego najzdrowsze obok na pniu pozostałe drzewa; należałoby i u nas lasy z powywalanych burzami drzew oczyścić.

— Wyszedł Nr. 8 Gazety Rolniczej, który zawiera następujące artykuły.

Pastewność dźwignią rolnictwa (dok.) przez Benedykta Aleksandrowicza. Teorya drenowania (o. d.) przez Feliksa Falewicza. Korrespondencje gospodarskie: z pow. Ostrołęckiego przez J. W. Zborowskiego, z pow. Szkalbmierskiego przez Juliana Dobrzańskiego. Przegląd przemysłowo-handlowy. Ogłoszenia gospodarskie. W odcinku: Bieżąca kampania i kilka nowości w cukrownictwie francuzkiem (ciąg dalszy) przez Polikarpa Szląkiewicza. Hodowla koni. Program wyścigów konnych w Warszawie w roku 1869 odbyć się mających.

OGŁOSZENIA:

Syndycy masy upadłości Emila Lindemanna.

Podają do publicznej wiadomości, iż na zasadzie upoważnienia Wgo sędziego komisarza, poczynając od dnia 3 (15) marca roku bieżącego, od godziny 10 z rana do godziny 2-jej z południa codziennie, wyjąwszy święta, sprzedawane będą przez publiczną licytację towary a mianowicie: sukna, korty, syberyńskie futra podróżne i różne ubiory gotowe a to w handlu upadłego Emila Lindemanna w mieście Włocławku, w domu pod Nr. 231.

Warszawa, d. 17 lutego (1 marca) 1869 r.

Walenty Przyjemski
Szwartz.

Syndycy masy upadłości Jana Gawińskiego.

W zastosowaniu się do art. 502 K. H. wzywają wszystkich wierzycieli masy upadłości Jana Gawińskiego, ażeby się w ciągu dni czterdziestu od daty niniejszego ogłoszenia stawili przed syndykami masy i oświadczyli im, z jakiego tytułu i jakiej sumy są wierzycielami masy i ażeby tytuły pretensje te udowadniające złożyli na ręce Wgo Andrychiewicza Podpisarza w miejscu posiedzeń Trybunału Handlowego w Warszawie pod Nr. 549.

Warszawa, d. 13 (25) lutego 1869 r.

Walenty Przyjemski obrońca

(Nr. 101) Józef Nowakowski. (D. W.)

Znany blisko od 36 lat

**HURTOWO-KOMMISSOWY
SKŁAD OKOWITY**

DAWIDA SOLLER

W WARSZAWIE,

przy ulicy Nowolipie Nr. 2426.

Przez lat blisko 36 zajmuję się specjalnie tym zawodem, i pochlebiam sobie, iż pod każdym względem w zupełności zdołałem zadowolić moich komitentów, co zaś wiadczyją dane mi ciągle nowe i liczne dowody zaufania.

Niniejszem więc zawiadamiam WW. właścicieli dóbr i gorzeln, oraz kupców na prowincyi zamieszkałych, iż podobnie jak dotychczas i nadal przyjmować będę w komis okowitę i przy sprzedaży jej baczyć wielce będę na dobro właścicieli, działając jako ich gorliwy i sumienny zastępca.

Co do mojej odpowiedzialności powołuje się na pierwszo rzędne domy handlowe w Warszawie.

(Nr. 102-1-3) (2215)

POSZUKUJE SIĘ AGENTÓW,

którzy dłuższy czas w Warszawie zamieszkali, ze stosunkami handlowymi i przemysłowymi kraju dobrze obeznanych i rekomendacyami znaczniejszych domów handlowych, bądź krajowych, bądź zagranicznych, wykazać się mogących. Reflektanci zechcą się zgłosić do kantoru **J. Freider & Comp.** przy ulicy Senatorskiej Nr. 468/9, między godziną 4 i 6 po południu, gdzie się o bliższych szczegółach dowiedzieć mogą.

(Nr. 99-1-3) (2214)

Kursa telegraficzne.

(Ajencji Rudolfa Okrę).

	z dnia 2		z dnia 26	
	za rubel srebrny		za rubel srebrny	
Petersburg, dnia 2 marca.				
Weksle na Londyn 3 mies.	32 3/8	32 3/8	32 1/2	32 3/8
ditto „ Hamburg 3 „	—	29 3/8	—	29 3/8
ditto „ Amsterdam 3 „	—	161 1/2	—	161 1/2
ditto „ Paryż 3 „	—	338	—	339
ditto „ Berlin 15 dni za 100 R.	—	—	—	—
5 ta Pożyczka Stieglitza	—	—	—	—
6 ta „	—	—	—	—
7 ma „ Rotschilda	—	99	—	—
Nowa Pożycz. Premio. z r. 1864	—	151	—	146
5% Bilety Bank. 1e —, 2e.	—	150	—	144 1/2
Akcyje Wielkiego Towrz. dróg żel.	—	90 3/8	—	90 1/2
Obligacye	—	125 1/2	—	125
Akcyje dr. żel. Warsz. Terespolskiej	—	90	—	90
5% Listy Zastawne Ruskie	—	99	—	98
4% Metaliki Kupon z Lutego z Sierpnia	—	96 1/2	—	—
Imperyaly 602	—	—	—	—
Dyskonto	—	—	—	—

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Monety i Banknoty.	z dnia 4		z 2
	żąda.	placono	
Półimperial	—	—	—
Napoleonor	—	—	—
Dukat ważny	—	—	—
Rubel srebrny	—	—	—
Talar pruski	—	—	1.10 1/2
Gulden austriacki	—	—	61 1/2
Papiery publiczne.			
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	86.96	86.46	86.24
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	81.96	81.46	81.41
4% Listy likwidacyjne	100	wanie	—
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	99.50	99.17	99.17
Oblig. skarbowe rs. 100	—	—	—
„ cząstkowe ztp. 500	—	—	—
Certyf. ban. A ztp. 300	—	—	—
„ B 200 op. kup.	—	—	—
„ „ ditto bez pro.	—	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. 0%	66	65.25	—
3% oblig. W. W. 500 fr.	—	—	—
Akcyje kol. żel. W. B.	69.38	67.83	67.50
Akcyje Żeg. Par. rs. 100	—	—	—
Bilety skarb. 100 rs.	—	—	—
Cert. kom. likw 100 rs.	—	—	—
5% bil. Pań. 100 rs. op. kup.	90.50	89.75	—
4% metal. za sier.	—	100.75	100.75
„ ditto za luty	—	100.50	100.50
5-ta pożyczka	—	—	—
6-ta „	—	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—	—
kolet żel. za 125 rs.	—	—	—
4 1/2% obl. ditto 2000 f. 500 ..	149.	148.	149.50
Nowa pożycz. ros. 5% z r. 1864 ..	148.75	148.25	148.50
5% Listy zastawne rosyjskie	97.	96.50	96.33
5% Akc. k. żel. W. Teres lib	99	98	98.50
Oblig. ditto	—	—	92.50
5% „ Fabr. Łódzkie	—	—	—
Weksle.			
Berlin 100 t. 2 m. (121 3/8 121 2/8)	109.65	109.50	109.27
„ ditto krótki (121 2/8 121 1/2)	109.50	109.35	109.5
Gdańsk ditto ditto	—	—	—
Moskwa 100 rs. 1 mies.	99.25	99.	—
Petersburg 100 rs. krótki	—	—	—
„ ditto 1 mies.	99.50	99.25	—
Wiedeń 150 fl. 2m. (101 1/8 —)	91.5	—	90.67
Hamburg 300 Bmk. ditto	—	—	—
Londyn 1 ft. st. 3 mies.	7.47	—	7.14
Paryż 300 ir. 2 mies.	89.85	—	—

Kursa telegraficzne.
(Ajencji Rudolfa Okrę)

Berlin, dnia 3 marca.

	z d. 3	z d. 2
Bilety Banku Rosyjskiego dto	81 1/8	82 1/8
Wexle na Warszawę z tet. kr. dto	81 3/4	81 1/8
„ „ Petersburg 3 tyg. za 100rr.	91	91
„ „ „ 3 mies. dto	90 1/8	90 1/8
„ „ Londyn 3 mies. za 1 f. st.	—	6.28 3/8
„ „ Paryż 2 „ 300 fr.	—	81 1/8
„ „ „ 2 „ 300 Bmk.	—	150 5/8
„ „ Wiedeń 2 „ za 150 zfr.	82	82 1/4
Listy zastawne 4%	66 1/2	66 5/8
Listy likwidacyjne	57 1/2	57 5/8
Obligacye skarbowe 4%	68 3/4	68 3/4
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93 rs.	83 1/4	85
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej ..	83 1/4	83 3/8
Obligacye Drogi Żel. Terespolskiej ..	—	78 3/4
Akcyje Drogi Żel. Warsz. Wied.	58 1/8	58 3/8
Akcyje Drogi Żel. Warsz. Bydg.	62 3/4	62 3/8
1-sza pożyczka premiowa z r. 1864	127	128
2-ga „	125 1/2	126
5% Pożyczka Stieglitza	71 1/4	71 1/4
5% Listy Zastawne Ruskie	81 3/4	81 3/4
Żyto na targu	50 1/4	50 3/4
„ „ dostawę	50	49 1/2
Dyskonto. 4%	—	—
Wiedeń.		
Wexle na Londyn	123.70	123.20
„ „ Hamburg	91.30	90.80
„ „ Paryż	49.25	49
Pożyczka Narodowa	71.10	71.50
5-proc. Metaliki	63.40	63.50
Akcyje Banku Kredytowego	301.50	298.30
Dyskonto. 4%	—	—
Paryż.		
Renta 3%	71.27	71.40
Renta włoska	7.40	57.55
Akcyje Kredytu Ruchomego	288.75	292
Dyskonto. 2 1/2%	—	—
Londyn.		
3% Papiery (Consols)	92 15/16	92 15/16
Dyskonto. 3%	—	—

Targi Warszawskie
z dnia 4 marca.

	Czetwert.		korzec	
	rs. i k.	rub. rs. i kop.	rs. i k.	rub. rs. i kop.
Pszenna od 240 — 250 funt.	11 4	5 92 1/2	6 90 1/2	—
Żyto... od 230 — 240 „	8 48	5 10	5 30	—
Jęczmień 4 i 2-rzędowy	7 20	3 90	4 50	—
Owies	5 52	3 15	3 45	—
Gryka	7 20	4 35	4 50	—
Rzepak zimowy	—	—	—	—
Rzepak rapps zimowy	—	—	—	—
Siemie lniane	—	—	—	—
Groch polny	9 12	5	5 70	—
„ „ cukrowy	12	6 75	7 50	—
Kasza jaglana	16 32	7 50	10 20	—
„ „ jęczmień	9 12	5 40	5 70	—
„ „ gryczanna gruba	12	7 20	7 50	—
„ „ drobna	—	—	—	—
Mąka par. pszenna 000 pud.	—	—	—	—
„ „ „ 00 „	—	—	—	—
„ „ „ I „	—	—	—	—
„ „ „ II „	—	—	—	—
„ „ „ zyt. pyt. N. 1 i 2 „	—	—	—	—
Jarzynny: Kartofle	1 16	1 20	1 35	—
Buraki	—	—	—	—
Kapusta zwyczaj. pud.	—	—	—	—
Okrasa Masło świeże funt	—	—	—	—
„ „ ditto solone .. pud.	—	—	—	—
Olj rzepakowy	—	—	—	—
Olj lniany	—	—	—	—
Śledzie szkockie .. beczka	—	—	—	—
„ „ angielskie .. beczka	—	—	—	—
Siano	—	25	30	—
Stoma	—	18	22 1/2	—
Drzewo opał. twar. sąż. kub	—	—	—	—
„ „ mięk. ditto	—	—	—	—

Dewozy:
Pszen. 500, Żyta 400, Jęczm. — Owies 150 kor.

Cena Okowity dnia 4 marca.
Wiadro od rs. 2 kop. 76 1/2 do rs. 2 kop. 79 1/2
Za garniec od rs. - kop. 90 do rs. - kop. 91

Poczty odchodzące z Warszawy.
Codziennie:
Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł., kareta; — do Łomży o godz. 2 popoł., kareta; — do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; — do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; — do Radomia o godz. 6 minut 30 po poł., kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje:
W Płotek. Do Płocka o godz. 10 rano, wozowa; — do Zamostia o godz. 10 rano wozowa.

(1) Gatunek wybor. 260 H wazący plac. rs. 7.20.